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1) conform precizărilor metodologice
	ROMÂNIA

Institutul Naţional de Statistică

[image: image1.wmf]
CERCETARE STATISTICĂ 

Sc. 2.1

Învăţământul primar (nivelul 1 ISCED) şi gimnazial (secundar inferior – nivelul 2 ISCED)

- educaţia formală -

la începutul anului şcolar
2017-2018
	Aprobat de Institutul Na(ional de Statistic( (n baza Legii nr. 226/2009 privind organizarea şi funcţionarea statisticii oficiale în România, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede:

– “Institutul Naţional de Statistică este autorizat să solicite şi să obţină gratuit date statistice de la toate persoanele fizice şi juridice rezidente în România sau nerezidente care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României”.

– Constituie contravenţii faptele prevăzute la Art.45 lit.a), b), c) din Legea nr. 226/2009 privind organizarea (i funcţionarea statisticii oficiale în România.

Cercetare statistică realizată în conformitate cu Regulamentul Consiliului şi Parlamentului European nr.452/2008, Regulamentul Comisiei Europene nr. 912/2013.

Formularul în format tipărit se transmite la Direcţia Regională de Statistic( (Direcţia Regională de Statistic( a Municipiului Bucure(ti)/Direcţia Judeţean( de Statistic( cel târziu p(n( la data de 27 octombrie 2017.
Numele persoanei care

r(spunde de informa(iile                  ................................       

(nscrise (n formular:               

                                               (semn(tura conduc(torului unit((ii)   

                                                                         L.S.

Dl (Dna) ..........................

Telefonul .........................              Nr. .......... data ............. 2017

	SE  COMPLETEAZĂ DE CĂTRE UNITATEA ŞCOLARĂ ŞI SE CODIFICĂ  DE  CĂTRE DRS (DRSMB)/DJS
Judeţul………………........................………………....……....………..….….... |__|__|                                     cod SIRUTA 
Localitatea …………………………………........................……….|__|__|__|__|__|__|
                                                                                                                      cod  SIRUTA


	
	


SECŢIUNEA A. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR*)
Cap.1 Elevi înscrişi în învăţământul PRIMAR pe forme de învăţământ, clase, vârste1) şi sexe
	Cod rând
	Clasa
	Nr. clase
	Elevi înscrişi
	sub 6 ani
	6 ani
	7 ani
	8 ani
	9 ani
	10 ani
	11 ani
	12 ani
	13 ani
	14 ani şi peste

	
	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	1
	TOTAL (rd.2+5+8+9+10) 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Clasa pregătitoare (CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	din 

rd.2:
	pentru prima dată în învăţământul PRIMAR 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Clasa I 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	din 

rd.5: 
	pentru prima dată învăţământul PRIMAR
(direct în clasa I, nu au urmat cursurile CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Clasa a II-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Clasa a III-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Clasa a IV-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	TOTAL învăţământ de zi (rd.12+15+18+19+20) 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	Clasa pregătitoare (CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	din 

rd.12: 
	pentru prima dată în învăţământul PRIMAR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Clasa I 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	din

rd.15: 
	pentru prima dată în învăţământul PRIMAR (direct în clasa I,  nu au urmat cursurile CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	Clasa a II-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	Clasa a III-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	Clasa a IV-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	TOTAL învăţământ cu frecvenţă redusă (rd.22+25+28+29+30) 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	Clasa pregătitoare (CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	din 

rd. 22
	pentru prima dată în învăţământul PRIMAR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	Clasa I
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	din 

rd. 25
	pentru prima dată în învăţământul PRIMAR (direct în clasa I, nu au urmat cursurile CP)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27
	
	au urmat grădiniţă/creşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	Clasa a II-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29
	Clasa a III-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	30
	Clasa a IV-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*) NU se înregistrează elevii înscrişi în programul “A doua şansă”– învăţământ primar. Datele privind elevii înscrişi în acest program se înscriu EXCLUSIV în chestionarul Sc. 2.1a
1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2018.
	


( Institutul  Naţional de Statistică

 Bd. Libertăţii nr. 16, Sector 5, Bucureşti – cod 050706
	Cap.2 Elevi din România înscrişi în învăţământul PRIMAR, după etnie*)
Cod 

rând

Etnia

Cod

etnie**)

Total

Total

din care:

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)
00

*) Se introduc OBLIGATORIU date pentru elevii cetățeni români, dacă există. În acest capitol NU se includ elevii cetăţeni străini.
**) Codul etniei se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS

	Cap.3 Elevi înscrişi în învăţământul PRIMAR, după studiul limbilor moderne

Cod 

rând

Prima

limbă modernă

Cod limbă

modernă*)
Total

din care:

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)

00

*) Codul limbii moderne se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS 

	Cap.4 Elevi înscrişi în  învăţământul PRIMAR, după studiul limbilor moderne

Cod 

rând

A doua

limbă modernă

Cod limbă 

modernă*)
Total

din care: 

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)

00

* ) codul limbii moderne se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS

	Cap.5 Elevi înscrişi în învăţământul PRIMAR, pe vârste, după numărul limbilor moderne studiate

 Cod

rând

Vârsta

Total

Numărul limbilor moderne studiate

Nicio limbă modernă

O limbă modernă

Două limbi moderne
A

B

1

2
3
4
TOTAL (rd.2(11)
sub 6 ani

6 ani 

7 ani

8 ani

9 ani

10 ani

11 ani

12 ani

13 ani

14 ani şi peste




	Cap.6 Elevi din învăţământul PRIMAR, proveniţi din repetenţie, pe clase şi sexe

Cod 

rând

Clasa

Elevi proveniţi din repetenţie
Total

din care: 

feminin

A

B

1

2

TOTAL (rd.2(4)
Clasa a II-a

Clasa a III- a

Clasa a IV- a


	Cap.7 Elevi înscrişi în învăţământul PRIMAR după limba de predare
Cod 

rând

Limba 

de predare

Cod limbă de predare*)
Total

din care:

feminin 

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)

00

*) codul limbii de predare se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS


SECŢIUNEA B. ÎNVĂŢĂMÂNTUL GIMNAZIAL*)
Cap.8 Elevi înscrişi pe forme de învăţământ, clase, vârste1) şi sexe
	Cod rând
	Clasa
	Nr. clase
	Elevi

înscrişi
	10 ani
	11 ani
	12 ani
	13 ani
	14 ani
	15 ani
	16 ani
	17 ani
	18 ani
	19 ani şi peste

	
	
	
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.
	Total
	din care: fem.

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	1. 
	TOTAL (rd.2+4+5+6)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. 
	Clasa a V-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. 
	din rd.2: pentru prima dată în învăţământul GIMNAZIAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. 
	Clasa a VI-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. 
	Clasa a VII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. 
	Clasa a VIII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7. 
	TOTAL învăţământ de zi (rd.8+10+11+12)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8. 
	Clasa a V-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9. 
	din rd.8: pentru prima dată în învăţământul GIMNAZIAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10. 
	Clasa a VI-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11. 
	Clasa a VII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12. 
	Clasa a VIII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13. 
	TOTAL învăţământ cu frecvenţă redusă (rd.14+16+17+18)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14. 
	Clasa a V-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15. 
	din rd.14: pentru prima dată în învăţământul GIMNAZIAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16. 
	Clasa a VI-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17. 
	Clasa a VII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18. 
	Clasa a VIII-a
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*) NU se înregistrează elevii înscrişi în programul “A doua şansă”pentru învăţământul secundar inferior. Datele privind elevii înscrişi în acest program se înscriu EXCLUSIV în chestionarul Sc. 2.1a. 

1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2018.
	Cap.9 Elevi din România înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, după etnie*)
Cod 

rând

Etnia

Cod

etnie**)

Total

Total

din care:

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)
00

*) Se introduc OBLIGATORIU date pentru elevii cetățeni români, dacă există. În acest capitol NU se includ elevii cetăţeni străini.
**) Codul etniei se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS
	Cap.10 Elevi înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, după studiul limbilor moderne

Cod 

rând

Prima

limbă modernă

Cod limbă

modernă*)
Total

din care:

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)

00

*) Codul limbii moderne se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS 

	Cap.11 Elevi înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, după studiul limbilor moderne

Cod 

rând

A doua 
limbă modernă

Cod limbă 

modernă*)
Total

din care: 

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2+3)

00

*) Codul limbii moderne se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS
	Cap.12 Elevi înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, după studiul limbilor moderne

Cod rând

A treia 
limbă modernă

Cod limbă 

modernă*)
Total

din care: 

feminin

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2+3)
00

*) Codul limbii moderne se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS



	Cap.13 Elevi înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, pe vârste, după numărul limbilor moderne studiate

Cod

rând

Vârsta

Total

Numărul limbilor moderne studiate

Nicio limbă modernă

O limbă modernă

Două sau mai multe limbi moderne

A

B

1

2

3

4

TOTAL (rd.2(12)
10 ani 

11 ani

12 ani

13 ani

14 ani

15 ani

16 ani

17 ani

18 ani

19 ani

20 de ani şi peste




	Cap.14 Elevi în învăţământul  GIMNAZIAL, proveniţi din repetenţie, pe clase şi sexe 
Cod rând

Clasa

Elevi proveniţi din repetenţie 

Total

din care: feminin

A

B

1

2

TOTAL (rd.2(5)
Clasa a V-a

Clasa a VI-a

Clasa a VII-a

Clasa a VIII-a


	Cap.15 Elevi înscrişi în învăţământul GIMNAZIAL, după limba de predare

Cod 

rând

Limba 

de predare

Cod limbă de predare*)
Total

din care:

feminin 

A

B

1

2

3

TOTAL (rd.2(5)

00

*) codul limbii de predare se completează numai de către DRS (DRSMB)/DJS


SECŢIUNEA C. PERSONALUL DIDACTIC şi NEDIDACTIC
Cap.16 Personalul încadrat în învăţământul PRIMAR şi GIMNAZIAL, pe categorii de personal şi după modul de încadrare
	Cod 

rând
	Categorii de personal
	Persoane încadrate*)
	Din col. 1şi 2:
	Durata medie zilnică a 

programului de lucru în timp parţial**)

	
	
	
	cu program de lucru în timp parţial
	

	
	
	Total
	din care:

feminin
	Total
	din care:

feminin 
	Total
	din care: 

feminin

	
	
	Primar
	Gimnazial
	Primar
	Gimnazial
	Primar
	Gimnazial
	Primar
	Gimnazial
	Primar
	Gimnazial
	Primar
	Gimnazial

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Personal didactic 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	din 
rd. 1: 
	cu funcţii de conducere
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	personal didactic calificat
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Personal de conducere fără norme didactice
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Personal didactic auxiliar
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	din care: cu funcţii de conducere
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Personal administrativ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	din care: cu funcţii de conducere
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Personal de întreţinere şi operaţional
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	din care: cu funcţii de conducere
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*) Numai persoanele încadrate care au norma de bază în unitatea şcolară
**) Durata medie zilnică a programului de lucru în timp parţial < 8 ore
Cap.17 Personalul didactic încadrat în învăţământul PRIMAR şi GIMNAZIAL pe grupe de vârstă1)
	Cod 
rând
	Personal didactic
	Persoane încadrate2)
	Sub 25 ani
	25-29 ani
	30-34 ani
	35-39 ani
	40-44 ani
	45-49 ani
	50-54 ani
	55-59 ani
	60-64 ani
	65 ani şi peste 

	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	TOTAL (rd.2+3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Primar 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Gimnazial 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2018.
2) numai persoanele încadrate, care au norma de bază în unitatea şcolară raportoare


SECŢIUNEA D. BAZA MATERIALĂ
Cap.18 Baza materială1)
	Cod 
rând
	Baza materială
	Număr

	 A
	B
	1

	1. 
	Săli de clasă şi cabinete şcolare2)
	

	2. 
	Săli de gimnastică
	

	3. 
	Laboratoare
	

	4. 
	Ateliere şcolare
	

	5. 
	Terenuri sportive amenajate 
	

	6. 
	Bazine de înot
	

	7. 
	Calculatoare (PC) utilizate în
	

	8. 
	· procesul de învăţământ, din care:
	

	9. 
	-utilizate de elevi
	

	10. 
	-utilizate de personalul didactic 
	

	11. 
	· administraţie
	

	12. 
	din rd. 7: conectate la reţeaua de calculatoare 
	

	13. 
	Conectarea unităţii şcolare la Internet3)
	

	14. 
	Calculatoare (PC) conectate la Internet
	


1)se completează numai de către unitatea de învăţământ cu cod 1 sau 2 la „felul unităţii”.
2)NU se includ tipurile de la rd. 2, 3, 4 sau încăperile cu altă destinaţie (cancelarie, bibliotecă, holuri etc.).
3)dacă unitatea este conectată la Internet, se înscrie cifra 1, iar în caz contrar, se înscrie cifra 0.
2
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